

## Motion

# Digital demokrati

FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning från 2006, som Sverige har undertecknat, säger att man ska ”främja tillgång för personer med funktionsnedsättning till ny informations- och kommunikationsteknik (IT) och nya system, däribland Internet, samt /.../ främja utformning, utveckling, tillverkning och distribution av tillgänglig informations- och kommunikationsteknologi och -system på ett tidigt stadium så att de blir tillgängliga”<sup>1</sup>.

EU-direktivet 2016/2102 säger ”inom ramen för detta direktiv bör tillgänglighet anses innebära principer och tekniska hänsyn som ska respekteras när man utformar, bygger, underhåller och uppdaterar webbplatser och mobila applikationer i syfte att göra dem mer tillgängliga för användare, särskilt personer med funktionsnedsättning”<sup>2</sup>.

1 januari 2019 trädde Lag (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service i kraft<sup>3</sup>. Lagen innehåller bland annat krav på en tillgänglighetsredogörelse.

Enligt dessa bör våra kommunala webbplatser och offentliga handlingar vara tillgängliga. Tillgängliga är de när de t.ex. enkelt kan förstoras, översättas eller användas av en uppläsningfunktion av den som har synskada, lässvårigheter, är analfabet eller har bristande kunskaper i svenska språket.

På kommunens hemsida kan vi läsa ”den 23 september [2020] börjar lagen om tillgänglig digital offentlig service att gälla på sodertalje.se. Digital tillgänglighet innebär att ingen ska hindras från att använda digital service på grund av funktionsnedsättning.

Till exempel ska innehållet vara lätt att läsa och förstå. Du ska också kunna ta del av innehållet, och utföra de tjänster som finns, oavsett om du behöver använda något hjälpmedel eller inte. På sodertalje.se arbetar vi kontinuerligt sedan länge för att vårt innehåll ska vara tillgängligt och att koden bakom hemsidan ska vara korrekt.”<sup>4</sup>

I kommunens tillgänglighetsredogörelse kan vi sedan läsa att ”Det finns PDF-dokument på webbplatsen som inte är korrekt gjorda (taggade) för att fungera med uppläsande hjälpmedel”<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> [https://www.un.org/disabilities/documents/convention/crpd\\_swedish\\_corrected.pdf](https://www.un.org/disabilities/documents/convention/crpd_swedish_corrected.pdf)

<sup>2</sup> <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L2102&from=SV>

<sup>3</sup> [https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181937-om-tillganglighet-till-digital\\_sfs-2018-1937](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181937-om-tillganglighet-till-digital_sfs-2018-1937)

<sup>4</sup> <https://www.sodertalje.se/nyheter/tillganglighet-pa-www.sodertalje.se>

<sup>5</sup> <https://www.sodertalje.se/om-webbplatsen/tillganglighetsredogorelse>



Skannade dokument, som man ofta stöter på i samband med Södertälje kommun, är inte tillgänglighetsanpassade. Signering av protokoll och dokument sker på gammaldags sätt med bläck på papper fast det sedan många år tillbaka finns moderna, välfungerande alternativ i form av e-signering. En snabb sökning på internet ger dig en uppsjö av fullt dugliga och användarvänliga elektroniska alternativ som skulle innebära att de dokument vi signerar blir fortsatt tillgängliga, eftersom de aldrig behöver skrivas ut för att sedan skannas.

Tillgänglighetshjälpmedel finns att tillgå för den som behöver, men alla som behöver har inte den medicinska status som krävs för att få detta subventionerat eller kostnadsfritt varpå otillgängliga offentliga dokument blir en demokratibrist.

I och med användandet av e-signering minskar dessutom behovet av transport rent fysiskt för den som ska signera, vilket är en klimatbonus. För den som har annan sysselsättning dagtid än att invänta protokoll för signering blir det också enklare att fullgöra sitt åtagande då hen kan sitta kvar på sitt kontor i Kista, i sin sommarstuga på Öland eller i sin truck på Scania. Digital demokrati, helt enkelt.

#### Vänsterpartiet yrkar därför:

- Att Södertälje kommun inför digital signering av offentliga protokoll och dokument
- Att de offentliga dokument som ändå måste skannas, exempelvis handskrivna dokument, får en tillgänglighetsanpassad tolkning
- Att Telge AB med dotterbolag ges i uppdrag att införa digital signering av offentliga protokoll och dokument
- Att övriga bolag Södertälje kommun är delägare i och som inte redan har infört digital signering uppmanas att införa det i offentliga protokoll och dokument

Linda Sjögren (V)

